АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, утуу.ЬежЫа-то.ги, ЬегЫа-то@таИ.ги

О внесении изменений в постановление администрации МО
«Бежтинский участок» № 119-у от 27.07.2022г. «О создании Рабочей

группы по мониторингу и выявлению очагов произрастающих
дикорастущих и культивированных растений на территории МО

«Бежтинский участок, содержащих наркотические вещества».

На основании Протокола №1 заседания Антинаркотической комиссии в
Республике Дагестан от 31 марта 2022г. «О мерах по повышению
эффективности взаимодействия правоохранительных органов местного
самоуправления и городских округов Республики Дагестан в сфере
противодействия незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ, и их прекурсоров», в целях недопущения
произрастания дикорастущих и культивируемых наркосодержащих растений
на территории МО «Бежтинский участок», и в связи с кадровыми
изменениями в админстрации МО «Бежтинский участок», глава МО
«Бежтинский участок».

1. Внести изменения в пункт 2 постановления администрации МО
«Бежтинский участок»№ 119-у от 27. 07.2022г. о создании рабочей
группы по мониторингу и выявлению очагов произрастающих
дикорастущих и культивированных растений на территории МО
«Бежтинский участок, содержащих наркотические вещества, и
утвердить состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить план-график организации работы по мониторингу и
выявлению очагов произрастающих дикорастущих и
культивированных растений на территории МО «Бежтинский участок,
содержащих наркотические вещества, согласно приложению № 2.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Г  » Г 3 2023г.------  --------------------- с. Бежта

ПОСТАНОВЛЯЕТ;

3. Утвердить Положение о Рабочей группе по мониторингу и выявлению
очагов произрастающих дикорастущих и культивированных растений
на территории МО «Бежтинский участок, содержащих наркотические
вещества согласно приложению №3.

4. Главному специалисту ИТ администрации МО «Бежтинский участок»
Иманалиеву М.Г. настоящее постановление раместить на официальном
сайте МО «Бежтинский участок» и в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Постановление администрации МО «Бежтинский участок» »№ 119-у от

27. 07.2022г. считать утратившим силу.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы админстрации МО «Бежтинский участок» Амилова
Ш.М..

/ Глава МО
«Бежтинский участок» Ш.Г.Арадахов

Приложение №1

Утвержден
постановлением главы

МО «Бежтинский участок»
от « _ »  2023г.№

СОСТАВ
Рабочей группы по мониторингу и выявлению очагов произрастающих

дикорастущих и культивированных растений на территории Мо
«Бежтинский участок», содержащих наркотические вещества.

Амидов Ш.М. - зам. главы администрации МО
«Бежтинский участок»

(руководитель рабочей группы)

Исмаилова Г.И. - и.о. уполномоченного по взаимосвязи с
сельскими поселениям и обращениям граждан

администрации МО «Бежтинский участок»,
(секретарь Антинаркотической комиссии

в МО «Бежтинский участок»);
Члены рабочей группы:

Валиева П.Ш. - и.о. секретаря КДН и ЗП администрации МО
«Бежтинский участок»;

Кадиева А.Ш. - главный специалист по опеке
и попечительству администрации

МО «Бежтинский участок»;
Тагиров М.Г. - Начальник Бежтинского ПП ОМВД РД России

по Цунтинскому району;
Курбанов М.С. - майор полиции, старший УУП по ОМВД России

по Цунтинскому району

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы

МО «Бежтинский участок»
от « //_ »  (03  2023г.№

Приложение №2

План-график
организация работы по мониторингу и выявлению очагов

произрастающих дикорастущих и культивированных растений на
территории Мо «Бежтинский участок, содержащих наркотические

вещества.

№ Мероприятие Исполнитель Сроки проведения
1 Создать рабочую группу Председатель

рабочей группы
2 Заседание рабочей группы по

организации плановых мероприятий
Председатель
рабочей группы

По мере
необходимости

3 Осуществление контроля за
проведением мероприятий по
уничтожению очагов произрастания
дикорастущих растений, а также
остатков и посевов

Члены рабочей
группы

В период
проведения
мероприятий

4 Проведение рейдов по выявлению
земель, садоводческих участков,
участков личного подсобного
хозяйства, на которых произрастают
дикорастущие и наркосодержащие
растения.

УУП ом вд
России по
Цунтинскому
району, КДН и ЗП
Администрации
МО «Бежтинский
участок»

Май-октябрь

5 Определение собственников
(арендаторов) земельных участков, на
территории которых выявлены очаги
произрастания дикорастущих
растений.

Г лавы АСП МО
«Бежтинский
участок»

В течение 3 раб-х
дней с момента
выявления участка
с наркосодержа
щими растениями

6 Осуществление контрольных
мероприятий с целью проверки
выполнения предписания по
уничтожению очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих
растений с составлением актов и
обследования земельных участков

УУП ом вд
России по

Цунтинскому
району, главы

АСП МО
«Бежтинский

участок»

По мере сроков
указанных в
предписании

7 Уничтожение дикорастущих
наркосодержащих растений на землях,
собственность которых не

Г лавы АСП МО
«Бежтинский
участок», члены

При выявлении

разграничена

ч

рабочей группы,
ОМВД России по
Цунтинскому р-ну

8 Информирование населения
посредством СМИ о необходимости
проведения мероприятий по
уничтожению дикорастущих
наркосодержащих растений и об
административной ответственности за
непринятие мер по их уничтожению

Главы АСП МО
«Бежтинский
участок»

Май-октябрь

9 Обеспечение работы телефона доверия
в отделе ОМВД России по
Цунтинскому району с целью приема
сообщений от граждан о местах
произрастания дикорастущих
наркосодержащих растений.

ОМВД России по
Цунтинскому р-ну

Май-октябрь

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы

МО «Бежтинский участок»
от « / / »  А  _2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Рабочей группы по мониторингу и выявлению очагов

произрастания дикорастущих и культивируемых растений на
территории МО «Бежтинский участок», содержащих

наркотические вещества

1. Общие положения

1 Рабочая группа по мониторингу и выявлению очагов произрастания
дикорастущих и культивируемых растений на территории МО
«Бежтинский участок», содержащих наркотические вещества (далее -
рабочая группа), создается в целях систематического проведения
мероприятий по выявлению на подведомственных территориях незаконных
посевов дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры и последующего их
уничтожения.
2 Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным
законом от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и
психотропных веществах», Положением об уничтожении растений,
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их
прекурсоры, утвержденным Постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 декабря 2010 года №1087.

П. Основные задачи и функции Рабочей группы

1 Основными задачами Рабочей группы являются:
организация работы по своевременному выявлению и уничтожению

растений, содержащих наркотические средства, на территории
муниципального образования;

координация деятельности по выявлению и уничтожению дикорастущих
растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества
либо их прекурсоры, а также организация взаимодействия с общественными
объединениями и организациями; разработка мер, направленных на
уничтожение дикорастущих растений, содержащих наркотические средства
или психотропные вещества либо их прекурсоры на территории МО
«Бежтинский участок».

2 Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами
обеспечивает в установленном порядке:

проведение рейдов по выявлению земельных участков на которых
произрастают растения, содержащие наркотические средства; составление
единых схем местностей незаконных посевов дикорастущих растений,
содержащих наркотические средства на основе поступающей информации,
независимо от источников;

проведение обследования земельных участков сельского поселения на
предмет обнаружения дикорастущих и незаконных посевов растений,
содержащих наркотические средства, составление актов о размерах таких
площадей, определение расчета сил, средств и времени, необходимых для
уничтожения обнаруженных зарослей и посевов;

формирование плана мероприятий по выявлению и уничтожению
дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические
средства, на территории МО «Бежтинский участок» на соответствующий
год; - организация работы по уничтожению собственниками и
пользователями земель растений, содержащих наркотические средства;

своевременная организация работы по комиссионному уничтожению
выявленных дикорастущих зарослей и незаконных посевов растений,
содержащих наркотические средства по результатам проведенных
обследований и анализа поступающей информации.

Ш. Организация деятельности Рабочей группы

1 Рабочая группа создается при администрации МО «Бежтинский
участок».
2 Персональный состав Рабочей группы определяется постановлением
администрации МО «Бежтинский участок». Председателем рабочей группы
является зам главы МО «Бежтинский участок».
3 В состав рабочей группы в обязательном порядке включаются:

. уполномоченный по взаимосвязи с сельскими поселениями и обращениям
граждан - секретарь рабочей группы;

специалисты администрации;
-начальник Бежтинского ПП ОМВД России по Цунтинскому району;
-ст. УУП Бежтинского участка.
Кроме того, в состав Рабочей группы могут быть включены иные
должностные лица подразделений территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, а также депутаты МО «Бежтинский
участок» по согласованию с соответствующими органами.

4 Члены Рабочей группы в рамках, возложенных на них полномочий:

участвуют в заседаниях рабочей группы по мере необходимости;
участвуют в проведении рейдов по выявлению земельных участков на

которых произрастают растения, содержащие наркотические средства;
организуют работу по выполнению плана мероприятий по мониторингу и
выявлению очагов произрастания дикорастущих и культивируемых
растений на территории МО «Бежтинский участок», содержащих
наркотические вещества на соответствующий год.
5 Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который
подписывается председателем рабочей группы.

6 Члены Рабочей группы, ответственные за выявление земельных участков
на которых произрастают растения, содержащие наркотические средства, во
взаимодействии с управлением по сельскому хозяйству в течение 3 рабочих
дней устанавливает собственника и пользователя земельного участка и
направляет необходимую информацию председателю рабочей группы и
представителю органа, уполномоченного выдавать предписания на
уничтожение растений, содержащих наркотические средств.
7 Уничтожение наркосодержащих растений осуществляется любым
техническим способом, исключающим возможность их незаконного
оборота, с соблюдением требований в области охраны окружающей среды,
санитарноэпидемиологического благополучия населения, пожарной
безопасности.

Юридические и физические лица обязаны в течение 3 рабочих дней со дня
уничтожения наркосодержащих растений письменно уведомить об этом
уполномоченный орган, вынесший предписание.
8 В случае непринятия юридическим или физическим лицом мер по
уничтожению наркосодержащих растений в срок, установленный в
предписании, уполномоченный орган, вынесший предписание,
предпринимает следующие меры:

привлекает собственника или землепользователя участка к
административной ответственности по статье 10.5 Кодекса РФ об
административных правонарушениях;
- решает вопрос об уничтожении растений, содержащих наркотические
средства, в соответствии с пунктами 4-8 Положения об уничтожении
растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества
либо их прекурсоры, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 22.12.2010 года №1087.